
RESOLUCIÓN No. REF. PAC-GADDMQ-AZCMS-2023-036

MGS. ALEJANDRO HERNAN ORTIZ
ADMINISTRADOR ZONAL CENTRO "MANUELA SÁENZ"
ADMINISTRACIÓN ZONAL CENTRO "MANUELA SÁENZ"

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 288 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone lo siguiente: "Las compras públicas
cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, calidad, responsabilidad ambiental y social. Se priorizarán los
productos y servicios nacionales, en particular los provenientes de la economía popular y solidaria, y de las micro,
pequeñas y medianas unidades productivas.";

Que, la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, publicada en el Suplemento del Registro Oficial
Nº 395 de 4 de agosto de 2008, y sus reformas, determina los principios y normas que regulan los procedimientos de
contratación para la adquisición o arrendamiento de bienes, ejecución de obras y prestación de servicios, incluidos
los de consultoría;

Que, el inciso segundo del artículo 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública establece "[...]
El Plan será publicado obligatoriamente en la página Web de la Entidad Contratante dentro de los quince (15) días
del mes de enero de cada año e interoperará con el portal COMPRAS PUBLICAS. De existir reformas al Plan Anual de
Contratación, estas serán publicadas siguiendo los mismos mecanismos previstos en este inciso."

Que, el Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública en sus artículos 6 y 43
establece disposiciones sobre la delegación de las facultades previstas para la máxima autoridad y las Reformas al
Plan Anual de Contrataciones

Que, en el literal b) del artículo 20 de la Resolución No. A-089 de 8 de diciembre de 2020, expedida por el Alcalde del
Distrito Metropolitano de Quito, establece que : " Es responsabilidad de cada autoridad delegada enlistada en el Art.
6 de la presente resolución, independientemente del monto de autorización de gasto, reformar el Plan Anual de
contrataciones en el portal de compras públicas dentro del ejercicio fiscal correspondiente y del presupuesto a cargo
de la correspondiente unidad u órgano administrativo";

Que, en el literal c) del artículo 20 de la Resolución No. A-089 de 8 de diciembre de 2020, expedida por el Alcalde del
Distrito Metropolitano de Quito, establece que : " Las reformas al Plan Anual de Contrataciones de la Administración
General y sus Direcciones Metropolitanas adscritas serán autorizadas por el Director Metropolitano Administrativo";

Que, en el literal d) del artículo 20 de la Resolución No. A-089 de 8 de diciembre de 2020, expedida por el Alcalde del
Distrito Metropolitano de Quito, establece que : " Las resoluciones reformatorias al Plan Anual de Contrataciones
será emitidas a través de la herramienta SIPARI y aprobadas por cada autorizador de gasto";

Que, en el literal e) del artículo 20 de la Resolución No. A-089 de 8 de diciembre de 2020, expedida por el Alcalde del
Distrito Metropolitano de Quito, establece que : " La publicación en el portal de compras públicas del Plan Anual de
Contrataciones, así como de las resoluciones reformatorias aprobadas estará a cargo de la Dirección Metropolitana
Administrativa".

Que, mediante Resolución No. AQ 001-2023, de 3 de enero del 2023, el Alcalde Metropolitano de Quito, resolvió
aprobar el Plan Anual de Contrataciones para el año 2023 del GAD del distrito Metropolitano de Quito.

Que, mediante Resolución Nro. ADMQ 010-2023, de 12 de julio de 2023, el Alcalde Metropolitano de Quito resolvió
sustituir el artículo 6 de la Resolución Nro. A-089 de 8 de diciembre de 2020, modificado mediante Resolución Nro.
AQ 010-2023 de 23 de marzo de 2023, y emitir nuevas delegaciones para los procedimientos de contratación pública.

Que, mediante acción de personal No. 000000009849 de 17 de mayo de 2023, suscrito por la Dra. Karina
Luzuriaga Hidalgo, Directora Metropolitana de Recursos Humanos, se nombra al Mgs. Ortiz Díaz Hernán Alejandro,
para que desempeñe el puesto de Administrador Zonal "Manuela Sáenz".
Que, mediante memorando No. GADDMQ-AZMS-DAF-2023-2063-M, de 13 de noviembre de 2023, suscritor por
el Mgs. Marcelo Giovanny Albuja Guaman, Director Administrativo Financiero de la AZCMS, solicita al Mgs Hernán
Alejandro Ortiz Díaz, Administrador Zonal Centro "Manuela Sáenz", traspaso presupuestario y reformar el PAC

1 de 4



RESOLUCIÓN No. REF. PAC-GADDMQ-AZCMS-2023-036

MGS. ALEJANDRO HERNAN ORTIZ
ADMINISTRADOR ZONAL CENTRO "MANUELA SÁENZ"
ADMINISTRACIÓN ZONAL CENTRO "MANUELA SÁENZ"

2023 de la Dirección Administrativa Financiera. Proyecto Gastos Administrativos, con la finalidad de continuar con
el cumplimiento de las obligaciones y la ejecución de los diferentes procesos de contratación planificados por la
Administración Zona Centro Manuela Sáenz
Que, mediante comentario inserto en la Hoja de Ruta del sistema SITRA del 13 de noviembre de 2023 del
memorando No. GADDMQ-AZMS-DAF-2023-2063-M, de 13 de noviembre de 2023 el Mgs. Hernán Alejandro
Ortiz Díaz, Administrador Zonal Centro "Manuela Sáenz" dispone a la Dirección Administrativa Financiera
"AUTORIZADO, FAVOR PROCEDER SEGÚN NORMATIVA VIGENTE".
De acuerdo a la No. RESOLUCIÓN DE TRASPASO: 1000001154, EXPEDIENTE No 0400000720
de 14 de noviembre de 2023, se procedió a realizar el traspaso presupuestario según lo requerido en el
memorando No. GADDMQ-AZMS-DAF-2023-2063-M, de 13 de noviembre de 2023.

SITUACIÓN INICIAL:

AÑO PARTIDA CPC TIPO COMPRA DETALLE DEL PRODUCTO CANTID

AD

UNIDAD COSTO

UNITARIO

CUATRIMESTRE TIPO DE

PRODUCTO

CATÁLOG

O

ELECTRÓ

NICO

PROCEDIMIENTO

SUGERIDO

2023 530402 541210015 SERVICIO SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE

INMUEBLES AZCE

1 UNIDAD 96.129,66 3 NO NORM. NO FERIAS INCLUSIVAS

2023 530807 38912013307 BIEN ADQUISICION DE SUMINISTROS DE

IMPRESION PARA LA AZCE

1 UNIDAD 37.562,70 2 NORMALIZAD NO SUBASTA INVERSA

ELECTRONICA

2023 530243 871300011 SERVICIO SERVICIO DE MANTENIMIENTO

PREVENTIVO Y CORRECTIVO POR

GARANTIA EXTENDIDA DE BIENES

INFORMATICOS AZCE

1 UNIDAD 3.441,18 3 NORMALIZAD NO INFIMA CUANTIA

En ejercicio de las atribuciones conferidas mediante Resolución No. A-089 de 8 de diciembre del 2020, y el artículo 43
del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública.

RESUELVE:

Artículo 1.- Reformar el Plan Anual de Contratación - PAC 2023 del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito
conforme el siguiente detalle:

AÑO PARTIDA CPC TIPO COMPRA DETALLE DEL PRODUCTO CANTID

AD

UNIDAD COSTO

UNITARIO

CUATRIMESTRE TIPO DE

PRODUCTO

CATÁLOG

O

ELECTRÓ

NICO

PROCEDIMIENTO

SUGERIDO

2023 530402 541210015 SERVICIO SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE

INMUEBLES AZCE

1 UNIDAD 28.996,52 3 NO NORM. NO FERIAS INCLUSIVAS

2023 530807 38912013307 BIEN ADQUISICION DE SUMINISTROS DE

IMPRESION PARA LA AZCE

1 UNIDAD 22.542,00 2 NORMALIZAD NO SUBASTA INVERSA

ELECTRONICA

2023 530243 871300011 SERVICIO SERVICIO DE MANTENIMIENTO

PREVENTIVO Y CORRECTIVO POR

GARANTIA EXTENDIDA DE BIENES

INFORMATICOS AZCE

1 UNIDAD 3.700,00 3 NORMALIZAD NO INFIMA CUANTIA

Ingresar Proceso de Adquisición al PAC:

2 de 4



RESOLUCIÓN No. REF. PAC-GADDMQ-AZCMS-2023-036

MGS. ALEJANDRO HERNAN ORTIZ
ADMINISTRADOR ZONAL CENTRO "MANUELA SÁENZ"
ADMINISTRACIÓN ZONAL CENTRO "MANUELA SÁENZ"

AÑO PARTIDA CPC TIPO COMPRA DETALLE DEL PRODUCTO CANTID

AD

UNIDAD COSTO

UNITARIO

CUATRIMESTRE TIPO DE

PRODUCTO

CATÁLOG

O

ELECTRÓ

NICO

PROCEDIMIENTO

SUGERIDO

2023 530807 38912013978 BIEN ADQUISICION DE SUMINISTROS DE

IMPRESION PARA LA AZCE

1 UNIDAD 21.320,70 3 NORMALIZAD SI CATALOGO

ELECTRONICO

2023 840107 461220011 BIEN ADQUISIICION DE UPS PARA LA

AZCE

1 UNIDAD 57.755,00 3 NORMALIZAD NO SUBASTA INVERSA

ELECTRONICA

2023 840104 363300021 BIEN ADQUISICION DE ESCANERES Y

PANTALLAS INTERACTIVAS PARA

LA AZCE

1 UNIDAD 20.379,50 3 NORMALIZAD NO SUBASTA INVERSA

ELECTRONICA

2023 840104 439130111 BIEN ADQUISICION DE AIRE

ACONDICIONADO PARA EL

CENTRO DE DATOS PARA LA AZCE

1 UNIDAD 2.975,00 3 NORMALIZAD NO INFIMA CUANTIA

2023 840107 512900021 BIEN RENOVACION MANTENIMIENTO

DE LICENCIAS ZXCAD Y CIVIL CAD

PARA LA AZCE

1 UNIDAD 9.030,00 3 NORMALIZAD NO BIENES Y SERVICIOS

UNICOS

Eliminar Proceso de Adquisición del PAC:

AÑO PARTIDA CPC TIPO COMPRA DETALLE DEL PRODUCTO CANTID

AD

UNIDAD COSTO

UNITARIO

CUATRIMESTRE TIPO DE

PRODUCTO

CATÁLOG

O

ELECTRÓ

NICO

PROCEDIMIENTO

SUGERIDO

2023 840107 452900031 BIEN ADQUISICION DE EQUIPOS

INFORMATICOS Y ELECTRONICOS

(UPS PARA RACK, ESCANNERS,

LECTORES DE DVD Y

REGULADORES DE VOLTAJE) PARA

LA AZCE

1 UNIDAD 7.500,00 3 NORMALIZAD NO SUBASTA INVERSA

ELECTRONICA

2023 530404 859901911 SERVICIO MANTENIMIENTO DEL AIRE

ACONDICIONADO DEL DATA

CENTER DE LA AZCE

1 UNIDAD 2.996,00 3 NORMALIZAD NO INFIMA CUANTIA

2023 531407 452900031 BIEN ADQUISICION DE EQUIPOS

INFORMATICOS Y ELECTRONICOS

(UPS PARA RACK, ESCANNERS,

LECTORES DE DVD Y

REGULADORES DE VOLTAJE) PARA

LA AZCE

1 UNIDAD 700,00 3 NORMALIZAD NO SUBASTA INVERSA

ELECTRONICA

2023 531404 452900031 BIEN ADQUISICIÓN DE EQUIPOS

INFORMATICOS Y ELECTRONICOS

(UPS PARA RACK, ESCANNERS,

LECTORES DE DVD Y

REGULADORES DE VOLTAJE) PARA

LA AZCE.

1 UNIDAD 1.400,00 3 NORMALIZAD NO SUBASTA INVERSA

ELECTRONICA

3 de 4



RESOLUCIÓN No. REF. PAC-GADDMQ-AZCMS-2023-036

MGS. ALEJANDRO HERNAN ORTIZ
ADMINISTRADOR ZONAL CENTRO "MANUELA SÁENZ"
ADMINISTRACIÓN ZONAL CENTRO "MANUELA SÁENZ"

2023 840104 452900031 BIEN ADQUISICION DE EQUIPOS

INFORMATICOS Y ELECTRONICOS

(UPS PARA RACK, ESCANNERS,

LECTORES DE DVD Y

REGULADORES DE VOLTAJE) PARA

LA AZCE

1 UNIDAD 6.100,00 3 NORMALIZAD NO SUBASTA INVERSA

ELECTRONICA

Artículo 2.- Proceder con la reforma al PAC 2023 de acuerdo a lo autorizado en la hoja de ruta del memorando
GADDMQ-AZMS-DAF-2023-2063-M, de 13 de noviembre de 2023;

Artículo 3.- Publicar la presente reforma del PAC, en el portal www.compraspublicas.gob.ec.

Artículo 4.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de su suscripción.

Dada en Quito, Distrito Metropolitano, a los 14 días del mes de Noviembre de 2023

MGS. ALEJANDRO HERNAN ORTIZ
ADMINISTRADOR ZONAL CENTRO "MANUELA SÁENZ"
ADMINISTRACIÓN ZONAL CENTRO "MANUELA SÁENZ"

Revisado por: MGS. MARCELO ALBUJA

Elaborado por: MINGA

4 de 4


		2023-11-15T09:33:46-0500




